
 

                                            GOVERNO D O ESTADO DE MINAS GERAIS                       

                                            SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA                       

                                            Subsecretaria do Tesouro Estadual                        

                                            Superintendência Central de Contabilidade Governamental 

  

                       

 
 

 

 

               

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 19/02/2019, páginas 06 e 07. 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE CONTABILIDADE GOVERNAMENTAL 

Portaria SCCG/STE/SEF/Nº 977, de 18 de fevereiro de 2019  

 

  Divulga os Demonstrativos Consolidados do Relatório de Gestão Fiscal dos Poderes do Estado, referentes ao 3º quadrimestre de 2018. 

  

 A Diretora da Superintendência Central de Contabilidade Governamental, no uso de suas atribuições, em cumprimento às disposições contidas na portaria da STN nº. 495 

de 06 de junho de 2017,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º – Os Demonstrativos que compõem o Relatório Consolidado de Gestão Fiscal da Administração Pública Estadual referente ao 3º QUADRIMESTRE de 2018 são os 

constantes do Anexo Único desta Portaria.  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Belo Horizonte, 18 de fevereiro de 2019. 

 

Maria da Conceição B. de Rezende Ladeira – CRC: 068609 – 8 

Superintendente Central de Contabilidade Governamental 
 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS  

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTO FISCAL 

JANEIRO A DEZEMBRO 2018 

 
RGF - ANEXO 1 (LRF. art. 55, inciso I. alínea "a") - Portaria 495/17 STN         Em Reais 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS LIQUIDADAS – 2018  

Janeiro  Fevereiro  Março  Abril  Maio  Junho  Julho  Agosto  

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 3.951.288.147,79 3.636.396.176,32 3.755.342.355,86 3.663.338.024,58 3.986.554.863,59 3.955.151.647,27 4.016.643.384,47 3.784.068.174,58 

     Pessoal Ativo 2.221.063.709,25 1.889.914.336,69 1.998.960.880,70 2.053.667.092,81 2.067.870.870,08 2.145.665.397,76 2.180.241.718,27 1.685.578.769,21 

      Vencimentos, Vantagens e Outras 

Despesas Variáveis 
1.897.744.015,11 1.619.640.571,29 1.704.324.525,67 1.756.205.147,47 1.752.910.109,73 1.837.106.459,72 1.878.641.006,33 1.433.016.500,90 

      Obrigações Patronais 323.216.217,82 269.920.633,82 294.397.433,44 297.203.020,78 314.681.151,43 308.276.604,39 301.312.405,93 252.277.259,53 

      Benefícios Previdenciários 103.476,32 353.131,58 238.921,59 258.924,56 279.608,92 282.333,65 288.306,01 285.008,78 

    Pessoal Inativo e Pensionistas 1.690.066.692,58 1.567.367.869,10 1.723.509.124,46 1.723.284.627,50 1.696.995.070,85 1.966.929.172,42 1.800.490.558,67 1.749.227.847,06 

      Aposentadorias, Reserva e Reformas 1.412.843.782,78 1.286.657.474,15 1.443.028.796,37 1.576.228.561,37 1.282.455.862,21 1.683.866.222,35 1.517.661.333,46 1.463.184.321,81 

      Pensões 277.222.909,80 280.682.754,99 280.448.526,44 147.002.388,89 414.539.208,64 283.062.950,07 282.829.225,21 286.043.525,25 

      Outros Benefícios Previdenciários - 27.639,96 31.801,65 53.677,24 - - - - 

    Outras Despesas de Pessoal 
decorrentes de Contratos Terceirização (§  

     1º do art. 18 da LRF) 

39.607.969,65 34.742.198,19 32.483.953,72 31.696.249,90 32.871.150,19 31.374.849,56 34.903.139,24 34.683.195,97 

    Despesa de Pessoal a Apropriar 549.776,31 144.371.772,34 388.396,98 (145.309.945,63) 188.817.772,47 (188.817.772,47) 1.007.968,30 314.578.362,34 

(-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 
1º do art. 19 da LRF) (II) 

439.554.450,00 369.459.893,30 640.011.045,76 736.437.481,35 461.560.035,54 453.325.456,98 567.786.058,39 572.793.320,50 

     Indenizações por Demissão e 

Incentivos à Demissão Voluntária 
879.747,11 611.445,92 1.371.933,96 1.409.084,79 1.056.789,54 558.269,47 530.231,09 748.689,16 

     Decorrentes de Decisão Judicial - 1.536.458,07 1.312.186,96 7.370.910,02 9.337.869,24 1.659.686,69 3.342.400,04 2.265.326,92 

     Despesas de Exercícios Anteriores 40.454.515,53 61.129.577,24 63.366.755,75 65.682.479,01 69.578.781,34 47.374.067,62 51.612.570,48 31.443.185,95 

     Inativos e Pensionistas com Recursos 
Vinculados 

397.760.916,08 304.517.509,49 572.725.619,54 635.441.418,62 378.987.320,80 376.268.584,98 509.609.129,24 536.426.929,98 

     Despesas de Caráter Indenizatório 459.271,28 1.664.902,58 1.234.549,55 26.533.588,91 2.599.274,62 27.464.848,22 2.691.727,54 1.909.188,49 

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL 
(III) = (I – II) 

3.511.733.697,79 3.266.936.283,02 3.115.331.310,10 2.926.900.543,23 3.524.994.828,05 3.501.826.190,29 3.448.857.326,08 3.211.274.854,08 

                    

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS LIQUIDADAS – 2018  INSCRITAS EM 

RESTOS A 

PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 

(b) 

Despesa 

Executada 

(a + b) 
Setembro  Outubro  Novembro  Dezembro  

Total Últimos  

12 meses 

(a) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 3.752.010.330,64 3.990.265.405,89 4.891.389.154,33 6.961.672.366,48 50.344.120.031,80 389.632.880,28 50.733.752.912,08 

     Pessoal Ativo 2.118.281.916,35 2.356.286.087,32 1.869.471.381,68 4.558.416.076,52 27.145.418.236,65 389.618.643,43 27.535.036.880,08 

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 1.816.683.823,64 1.999.944.632,71 1.595.426.821,40 3.925.086.671,10 23.216.730.285,07 389.618.643,43 23.606.348.928,50 

      Obrigações Patronais 301.308.149,15 356.053.948,14 273.840.117,57 632.979.602,99 3.925.466.545,00 - 3.925.466.545,00 

      Benefícios Previdenciários 289.943,56 287.506,47 204.442,71 349.802,43 3.221.406,58 - 3.221.406,58 

    Pessoal Inativo e Pensionistas 1.647.524.993,34 1.867.252.187,04 2.282.919.275,47 3.048.364.188,89 22.763.931.607,38 14.236,85 22.763.945.844,23 

      Aposentadorias, Reserva e Reformas 1.470.074.626,30 1.473.523.707,20 1.990.384.075,13 2.473.141.530,29 19.073.050.293,42 - 19.073.050.293,42 

      Pensões 177.450.367,04 393.728.479,84 292.512.090,71 574.727.148,87 3.690.249.575,75 14.236,85 3.690.263.812,60 

      Outros Benefícios Previdenciários - - 23.109,63 495.509,73 631.738,21 - 631.738,21 

    Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos 

Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 
33.345.661,69 34.122.049,40 33.855.413,84 61.084.356,43 434.770.187,78 - 434.770.187,78 

    Despesa de Pessoal a Apropriar (47.142.240,74) (267.394.917,87) 705.143.083,33 (706.192.255,36) - - - 

(-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) 
(II) 

543.370.724,26 667.272.023,70 589.932.374,04 1.545.944.317,83 7.587.447.181,65 50.882.422,89 7.638.329.604,54 

     Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão 

Voluntária 
458.709,51 2.239.293,23 875.256,62 1.172.646,04 11.912.096,44 4.207.792,68 16.119.889,12 

     Decorrentes de Decisão Judicial 53.170.168,23 93.100.379,80 4.814.303,19 78.882.862,74 256.792.551,90 107.605,45 256.900.157,35 

     Despesas de Exercícios Anteriores 46.603.606,49 25.986.911,18 88.971.061,95 477.121.990,22 1.069.325.502,76 11.770.553,40 1.081.096.056,16 

     Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 440.938.861,50 545.057.791,87 494.365.369,60 977.748.730,93 6.169.848.182,63 14.236,85 6.169.862.419,48 

     Despesas de Caráter Indenizatório 2.199.378,53 887.647,62 906.382,68 11.018.087,90 79.568.847,92 34.782.234,51 114.351.082,43 

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II) 3.208.639.606,38 3.322.993.382,19 4.301.456.780,29 5.415.728.048,65 42.756.672.850,15 338.750.457,39 43.095.423.307,54 

                    

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Valor 
% SOBRE A 

RCL 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)    56.345.444.787,97  

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V)  ( § 1°, art. 166 da CF)    

 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 56.345.444.787,97  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL (VII) =  (III a + III b) 43.095.423.307,54 76,48 

LIMITE MÁXIMO (VIII)  (incisos I, II e III art. 20 da LRF)  33.807.266.872,78 60,00 

LIMITE PRUDENCIAL (IX)  (parágrafo único, art. 22 da LRF)  32.116.903.529,14 57,00 

LIMITE DE ALERTA (X)   (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)  30.426.540.185,50 54,00 
Fonte: Publicação dos Órgãos/Poderes, consolidação 05/fev/2019, 11h e 45m. 

 

  



 

                                            GOVERNO D O ESTADO DE MINAS GERAIS                       

                                            SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA                       

                                            Subsecretaria do Tesouro Estadual                        

                                            Superintendência Central de Contabilidade Governamental 

  

                       

 
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR  

ORÇAMENTO FISCAL 

JANEIRO A DEZEMBRO 2018 

     
 

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")     Em Reais 

IDENTIFICAÇÃO  

DOS RECURSOS 

DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA  

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA LÍQUIDA 

(ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 

DO EXERCÍCIO) 

RESTOS A 

PAGAR 

EMPENHADOS 

E NÃO 

LIQUIDADOS 

DO 

EXERCÍCIO 

Restos a Pagar Liquidados e Não 

Pagos  
Restos a Pagar 

Empenhados e 

Não Liquidados 

de Exercícios 

Anteriores 

Demais 

Obrigações 

Financeiras 
De Exercícios 

Anteriores 
Do Exercício 

(a) (b) (c) (d) (e) (g) = (a – (b + c + d + e) - 

f) 

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 3.185.561.646,82 5.447.256.405,32 8.979.686.703,74 2.192.017.959,33 6.684.109.501,14 (20.117.508.922,71) 2.740.194.181,63 

Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Educação 

2.120.122,73 866.958.710,60 1.218.774.051,94 819.844.514,77 17.629.156,80 (2.921.086.311,38) 635.540.826,33 

Transferências do FUNDEB 60% - - 422.999.475,41 9.856.031,26 - (432.855.506,67) - 

Transferências do FUNDEB 40% - 313.293.751,17 68.993.699,77 204.778.298,64 2.948.477.176,10 (3.535.542.925,68) 48.325,99 

Outros Recursos Destinados à Educação 294.688.976,35 381.459.735,17 74.164.067,69 28.169.622,00 3.650,60 (189.108.099,11) 101.953.515,15 

Receitas de Impostos e de Transferência de 

Impostos - Saúde 
5.334.736,82 2.787.324.119,68 1.436.650.915,86 1.011.632.951,07 95.052.170,71 (5.325.325.420,50) 1.151.167.374,69 

Outros Recursos Destinados à Saúde 586.708.043,61 233.406.923,69 183.062.756,54 56.390.059,50 42.241.400,16 71.606.903,72 350.961.360,05 

Recursos Destinados à Assistência Social - 76.903.592,99 52.736.691,87 15.062,54 11.161,39 (129.666.508,79) 4.306.295,99 

Recursos destinados ao RPPS - Plano 

Previdenciário 
39.493.851,40 - 8.072.480,72 - 5.555.089,24 25.866.281,44 - 

Recursos destinados ao RPPS - Plano 
Financeiro 

96.542.383,98 620.551.977,02 3.622.658.489,48 310.842,25 421.101.215,37 (4.568.080.140,14) 4.206.123,40 

Recursos de Operações de Crédito (exceto 

destinados à Educação e à Saúde) 
246.627.263,24 12.152.484,91 593.535,54 16.544.729,20 320.969,78 217.015.543,81 4.679.097,42 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos 5.573,96 5.539.007,75 5.236.203,12 13.809.500,21 - (24.579.137,12) 179.600,02 

Outras Destinações Vinculadas de Recursos 1.914.040.694,73 149.666.102,34 1.885.744.335,80 30.666.347,89 3.153.717.510,99 (3.305.753.602,29) 487.151.662,59 

TOTAL DOS RECURSOS NÃO 
VINCULADOS (II) 

1.466.786.522,74 652.055.161,13 6.196.941.066,01 171.516.625,99 1.087.999.287,08 (6.641.725.617,47) 1.865.161.951,34 

Recursos Ordinários 1.200.449.441,50 646.877.761,67 6.054.939.588,31 169.459.451,42 744.941.189,07 (6.415.768.548,97) 1.758.924.892,08 

Outros Recursos não Vinculados 266.337.081,24 5.177.399,46 142.001.477,70 2.057.174,57 343.058.098,01 (225.957.068,50) 106.237.059,26 

TOTAL (III) = (I + II) 4.652.348.169,56 6.099.311.566,45 15.176.627.769,75 2.363.534.585,32 7.772.108.788,22 (26.759.234.540,18) 4.605.356.132,97 

Fonte: Publicação dos Poderes e Órgãos, consolidação 05/fev/2019, 15h e 56m    

 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS  

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTO FISCAL 

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018 

 
 

LRF, art. 48 - Anexo 6  Em Reais 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE 

Receita Corrente Líquida        56.345.444.787,97 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 

Despesa Total com Pessoal – DTP  43.095.423.307,54 76,48 

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 33.807.266.872,78 60,00 

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)  32.116.903.529,13 57,00 

   

RESTOS A PAGAR 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO PROCESSADOS 

DO EXERCÍCIO 

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA (ANTES 

DA INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO) 

Valor Total 4.605.356.132,97 (26.759.234.540,18) 

Fonte: Publicação dos Poderes e Órgãos, consolidação 05/fev/2019, 16h e 35m.      

 

 

                    Belo Horizonte, 18 de fevereiro 2019. 
 

 


